
Nº 22, terça-feira, 31 de janeiro de 201252 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012013100052

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I - CARGO: TECNICO ADMINISTRATIVO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA
11 0 10695623 HERVAL VELASCO NETO SP PRM-ASSIS (ASSIS) LEI Nº 10.771, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2003.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 246, de 21 de maio de 2010, e
considerando o disposto no art. 13, § 6º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, bem como o que consta do Processo nº 1.00.000.007386/2009-71, resolve:

No- 11 - Tornar sem efeito, por perda do prazo para posse, a nomeação do candidato a seguir relacionado para o cargo de ANALISTA PROCESSUAL, nível superior, classe "A", padrão 1, do Quadro de Pessoal do
MPU, na Unidade da Federação: Goiás, constante da Portaria SG nº 181, de 30 de novembro de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 01 de dezembro de 2011 subsequente:
EDMARKSON FERREIRA DE ARAUJO

LAURO PINTO CARDOSO NETO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIAS DE 30 DE JANEIRO DE 2012

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

Nº 127 - Designar DAGMAR PEREIRA DE SOUZA, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 3581, para exercer a
função de confiança de Secretário - Nível I, FC-1, da Assessoria de
Articulação Parlamentar do Ministério Público Federal.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 129 - Nomear ÂNGELA MARIA DE OLIVEIRA PINHEIRO,
Bacharela em Pedagogia/Administração Escolar, para exercer o cargo
em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Secretaria Geral do
Ministério Público Federal, em vaga decorrente da vacância de Vir-
gínia Cardoso da Silva Athayde Nunes, matrícula 4481, ocorrida em
17/01/2012, com publicação no DOU de 25/01/2012, para ter exer-
cício no Conselho Nacional do Ministério Público.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 130 - Nomear LUIZ OTÁVIO DE SOUZA MELLO MONTEIRO,
Bacharel em Direito, para exercer o cargo em comissão de Assessor
- Nível II, CC-2, junto ao Gabinete da Procuradora Regional da
República, Doutora Elaine Cristina de Sá Proença, da Procuradoria
Regional da República da 3ª Região, em vaga decorrente da exo-
neração de Cláudio Gomes de Araújo Júnior, matrícula 5924, ocorrida
em 02/10/2011, com publicação no DOU de 03/10/2011.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

Nº 131 - Exonerar, a pedido, a partir de 27 de janeiro de 2012,
JERUSKA BARROS CAMPELO, matrícula 23070, do cargo em
comissão de Assessor - Nível II, CC-2, da Chefia de Gabinete do
Procurador-Chefe da Procuradoria da República no Estado do Ma-
ranhão.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 23, inciso II,
do Regimento Interno do MPF, aprovado pela Portaria PGR n.º 591,
de 20/11/2008, tendo em vista o que consta do Processo Admi-
nistrativo PGR/MPF n.º 1.00.000.012527/2009-78 e em cumprimento
à decisão judicial proferida nos autos do processo n° 0052600-
32.2011.4.01.3400 do Tribunal Regional Federal da Primeira Região,
Agravo de Instrumento n° 0060102-37.2011.4.01.0000/DF resolve:

No- 132 - Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária, com proventos
integrais, ao servidor ANTÔNIO TEÓFILO NASSIF, matrícula n.º
5977-3, Analista de Informática - Suporte Técnico, código AN-
104.03, Classe C, Padrão 15, da Carreira de Analista do Ministério
Público da União, com fundamento no art. 6º, incisos I, II, III e IV,
da Emenda Constitucional nº 41, de 19/12/2003, combinado com o
art. 7º da citada EC nº 41/2003, em consonância com o art. 186,
inciso III, alínea "a", da Lei nº 8.112, de 11/12/1990.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
disposto no artigo 35, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve:

No- 136 - Dispensar, a pedido, a partir de 23 de dezembro de 2011,
CRISTINE DE FREITAS LARROSSA, ocupante do cargo de Téc-
nico Administrativo, matrícula 15840, da função de confiança de

Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete do Subprocurador-Geral da
República, Doutor Francisco de Assis Vieira Sanseverino.
O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL,
no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23, II, da
Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o disposto
no artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

No- 137 - Nomear ALINE MARIA DIAS BASTOS, ocupante do
cargo de Analista Administrativo, matrícula 5519, para exercer o
cargo em comissão de Assessor - Nível II, CC-2, junto ao Gabinete
da Procuradora Regional da República, Doutora Sandra Akemi Shi-
mada Kishi, da Procuradoria Regional da República da 3ª Região, em
vaga decorrente da exoneração de Renata Porto Adri, ocorrida em
08/01/2012, com publicação no DOU de 23/01/2012.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/08, e tendo em vista o
disposto no artigo 35, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, re-
solve

No- 138 - Dispensar ALINE MARIA DIAS BASTOS, ocupante do
cargo de Analista Administrativo, matrícula 5519, da função de con-
fiança de Secretário - Nível II, FC-2, do Gabinete da Procuradora
Regional da República, Doutora Sandra Akemi Shimada Kishi, da
Procuradoria Regional da República da 3ª Região.

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo art. 23,
II, da Portaria PGR/MPF n.º 591, de 20/11/2008, e tendo em vista o
disposto no artigo 38, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, resolve

No- 139 - Designar ROSANA PINHEIRO DO PRADO, ocupante do
cargo de Técnico Administrativo, matrícula 16248, para substituir, no
período de 30 de janeiro a 05 de fevereiro de 2012, o Chefe da
Divisão de Compras, CC-2, da Coordenadoria de Logística e Con-
tratos, da Secretaria de Administração do Ministério Público Federal,
por motivo de férias do titular e utilização de banco de horas do
substituto eventual, respectivamente.

LAURO PINTO CARDOSO NETO

RETIFICAÇÃO

AT O ITEM NOME ONDE SE LÊ LEIA-SE

Portaria SG nº 1.723 de 22
de dezembro de 2011, publi-
cada no Diário Oficial da
União de 26 seguinte, fl.
48.

2 ALESSANDRO FILGUEIRAS DA SILVA " D i s p e n s a r. . . " , "Dispensar, a partir de 23
de dezembro de 2011..."

Portaria SG nº 1.740 de 22
de dezembro de 2011, publi-
cada no Diário Oficial da
União de 26 seguinte, fl.
49.

3 DENISE ROCHA MARIANO VIEIRA

Portaria SG nº 1.753 de 23
de dezembro de 2011, publi-
cada no Diário Oficial da
União de 27 seguinte, fl.
30.

2 ALLAN ALEXANDRE MENDES GON-
Ç A LV E S

3 FABRÍCIO RAMOS DA CRUZ

4 GERSON SIDNEI GONÇALVES JÚNIOR

5 RONALDO TAVARES DE OLIVEIRA JÚ-
NIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA Nº 8, DE 27 DE JANEIRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MA-
TO GROSSO DO SUL, no exercício da competência que lhe foi delegada pelo EXMO. SR. PRO-
CURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, por meio da Portaria PGR nº 70, de 21 de fevereiro de 2011,
e tendo em vista o afastamento por férias, no período de 6 a 25 de fevereiro de 2012, do Procurador da
República Marco Antonio Delfino de Almeida, bem como o afastamento por licença pêmio da Pro-
curadora da República Joana Barreiro Batista, ambos lotados na Procuradoria da República no Município
de Dourados, resolve:

Designar os Procuradores da República EMERSON KALIF SIQUEIRA e PEDRO PAULO
GRUBITS GONÇALVES DE OLIVEIRA, lotados nesta Procuradoria, para oficiarem, sem prejuízo de
suas regulares atribuições e com ônus limitado, como representantes do Ministério Público Federal junto
à 2ª Subseção Judiciária no Município de Dourados, neste Estado, no período de 6 a 25 de fevereiro de
2012.

PEDRO PAULO GRUBITS GONÇALVES DE OLIVEIRA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO PARANÁ

PORTARIAS DE 24 DE JANEIRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PA-
RANÁ, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar
nº 75/93, o contido na Portaria nº 70/2011, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no DOU de 23/02/11,
do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral da República, resolve:

Nº 61 - Designar o Procurador da República Osvaldo Sowek Junior para oficiar nos feitos judiciais
cíveis e criminais, de competência da Vara Federal de Guarapuava, inclusive comparecendo às au-
diências designadas de interesse do MPF, no período de 30 de janeiro a 1º de fevereiro de 2012, bem
como respondendo pelo plantão da referida Subseção Judiciária pelo período de 30 de janeiro a 05 de
fevereiro de 2012, sem prejuízo de suas atribuições na PRM/Ponta Grossa.

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PA-
RANÁ, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no item II do art. 50 da Lei Complementar
nº 75/93, o contido na Portaria nº 70/2011, de 21 de fevereiro de 2011, publicada no DOU de 23/02/11,
do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral da República, resolve:

Nº 62 - Designar a Procuradora da República Andréia Pistono Vitalino para oficiar nos feitos judiciais
cíveis e criminais, de competência da Vara Federal de Francisco Beltrão, inclusive comparecendo às
audiências designadas de interesse do MPF, no período de 1º a 02 de fevereiro de 2012, sem prejuízo de
suas atribuições na PRM/Foz do Iguaçu.

ORLANDO MARTELLO


